CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 502/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a construção de uma ponte na Comunidade da Acaivaba,
próxima à residência da família do Sr. Bilo.

A presente solicitação tem por objetivo garantir condições adequadas de
trafegabilidade no trecho que faz a travessia sobre o Rio Acaivaba. Atualmente,
existe no local apenas uma pinguela, o que impossibilita a passagem de veículos e
coloca em risco a segurança dos pedestres que utilizam o acesso diariamente.

Assim, a construção da mencionada ponte nessa localidade é de suma
importância para atender aos moradores da comunidade e das regiões adjacentes,
facilitando o deslocamento de pessoas, o escoamento da produção agrícola e o
acesso a serviços essenciais, como atendimento de urgência e emergência.

Dessa forma, a execução dessa obra trará benefícios diretos à população,
promovendo mais segurança, acessibilidade e desenvolvimento local.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

1 7 V I 171' -‘
Cláudio dos Reis Lima

2° Secretário

44oacvs Leonardo Coo-tora Mendes

Procuramw-Gerai
gNos Minaglég

Site. www.entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camarnpentreriosdeminas mg leg br